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1 Introduction

The thesis is a collection of three papers on current economic policy issues. At the present time,

there are in my view three topics that engage minds of policy makers not only in transition

economies such as the Czech Republic or Slovakia but also in countries with longer exposure to

market economy principles. These objects of ongoing economic and political debates are pension,

tax and health care reforms. In this thesis I focused on the latter two and attempted to tackle some

of the associated challenges. As the perspective of an observer is limited by his or her own

background, I confronted the issues from an angle of the countries I have been living in and

predominantly analysed the situation in the Czech Republic and Slovakia. Still I believe that in

line with the notion of leapfrogging these countries can not only learn from experience of more

developed nations but unburdened by history they can more easily adopt some of more efficient

principles and in certain aspects become role models for their counterparts.

I have been motivated by a few simple questions. What are the real world challenges of

current economic policy that can be answered by the economic theory? What lessons can policy

makers in the Czech Republic and Slovakia learn from the experience of other countries? What

mistakes can be avoided having the hindsight of their history? Shall some features of the Slovak

tax system and Czech health insurance system be followed by other countries? What are possible

pitfalls and technical difficulties that must be born in mind when designing an optimal policy?

The first paper ‘Tax Reform in Slovakia: 6 Years Later’ is a recent update of a paper that came

into existence shortly after the radical reform in Slovakia became effective. It aimed to contribute

into the discussion whether the proposed changes are in line with optimal taxation and optimal

tax systems. The reform is evaluated with particular regard to personal income tax and

commodity taxes. The adoption of a flat personal-income-tax rate and a uniform VAT rate is

viewed as in line with the optimal taxation theory, and the projected lessening of administrative

costs and degree of tax evasion is also positively perceived. The update incorporates analysis of

major changes in the period 2005 – 2010.

The work on my second paper started during my engagement in a think-tank Health Reform.cz

which prepared health care reform concept implemented by the Czech government in 2006 –

2008. The paper analyses possible options to improve the risk adjustment of the health insurance
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system in the Czech Republic. It argues for including Pharmaceutical Cost Groups as additional

risk factors as this improvement can be implemented almost instantaneously. The study also

describes and examines the Czech health insurance market and implications of proposed changes

of policy makers. It specifically warns against the problem of early winners, the insurers who will

benefit from the imperfect system and who will block the attempts for further improvement, if an

improved risk adjustment formula is not put in operation along with the proposed changes of the

health care system.

The third paper discusses risk sharing which is complementary to the risk adjustment. The risk

sharing is used in competitive health insurance schemes primarily as an option to mitigate

incentives for risk selection. The paper shows that the simple outlier risk sharing is not budget

neutral to each of the risk groups and hence it might significantly distort an allocation of financial

resources between insurers. On a set of real health care data it illustrates to what extent is such

distortion quantitatively important and what steps might be taken to tackle it.

The original paper, the first paper is based on, was published in the Czech Journal of

Economics and Finance 54 (9-10), pp. 382–390 which is a quality peer-reviewed journal. The

second paper was discussed at International Atlantic Economic Conference in Berlin (2006), at

the IES Annual Workshop (2006), the IES Young scholars conference (2006); its earlier version

was published as the IES working paper 2009/2 and a shortened final version in Prague

Economic Papers journal 19 (3), pp. 236–250 which is also a quality peer-reviewed journal.

My research was supported by the Grant Agency of the Czech Republic Grant No.

402/08/0501 and by the IES Institutional Research Framework 2005-2010, MSM0021620841.

The papers benefited greatly from many comments and helpful discussions. In particular, I would

like to thank P. Hroboň, T. Macháček, A. Marcinčin, J. Seidler, S. Vachek , F. Žikes, anonymous

referees of the IES Working Papers series and Prague Economic Papers journal and my advisor

O. Schneider for their knowledge, experience and motivation I could have encountered. I would

also like to thank my family for their everlasting support.

2 Tax Reform in Slovakia: 6 Years Later

Abstract

The paper evaluates tax legislation in Slovakia, effected January 2004 and major changes in

the period 2005 – 2010, according to principles of optimal taxation and optimal tax systems.

The author evaluates the Slovak system with particular regard to taxes on labour, taxes on capital

and taxes on consumption. The adoption of a flat personal-income-tax rate and a uniform VAT

rate is viewed as in line with the optimal taxation theory, and the projected lessening of

administrative costs and degree of tax evasion is positively evaluated. However, it is concluded

that there is still room for improving the system by further shifting the burden away from taxes

on labour to higher taxation of consumption and capital.

Keywords: Tax reform, flat tax, Slovakia

JEL classification: H2

Acknowledgement: We are very grateful to O. Schneider and A. Marcinčin of the editorial board of

the Czech Journal of Economics and Finance for their useful comments.

2 Tax Reform in Slovakia 6

2.1 Introduction

Having won the 2002 general elections, the new Slovak government initiated a number of

reforms, including a radical reform of the tax system. The goal of the tax reform was to eliminate

the complications and ambiguities of the current taxation system, and to “tax all kinds of profit

and all heights of profit equally and thus achieve the maximum possible equity” (INEKO, 2004).

The new legislation came into effect on the 1st of January 2004. In this article we aim at

evaluating the tax reform applying the optimal taxation and optimal tax systems theory. We try to

identify both strengths and weaknesses of the proposal.

Previously (Chalupka, 2004) we analysed the system shortly after it had been introduced with

particular regard to personal income tax and commodity taxes. The adoption of a flat personal-

income-tax rate and uniform VAT rate was viewed as in line with the optimal taxation theory,

and the projected lessening of administrative costs and degree of tax evasion was also positively

evaluated. In this paper we focus on assessing the reform from a longer perspective as we analyse

the development in the period 2005 – 2010. We extend our analysis of personal income taxation

by mandatory social security contributions1 to arrive at overall burden on labour. Additionally,

we review some of the most important changes that took place in the Slovak tax and social

contribution system in the particular period.

In Section 2.2 we shortly summarise the concept of the Slovak tax reform, followed by

a summary of major changes in the period 2005 – 2010. In Section 2.4 we review the basic

theory of optimal taxation and in Section 2.5 we briefly analyse the development of overall tax

burden. In the three sections which follow we discuss whether the current taxes on labour, capital

and consumption, respectively, are optimal. Section 2.9 examines other issues of the tax reform

and in the final section we summarise the findings and point out to the areas in which the system

in Slovakia could be further improved.

1 Both employees and employers have to pay contributions for pension insurance (4 % and 14 % respectively), health insurance (4 % and 10 %
respectively), disability insurance (both 3 %) and sick leave insurance (both 1.4 %), as well as unemployment insurance (both 1 %). Additionally,
employers have to pay 0.8 % of employees’ wages for accident insurance, 4.75 % to a solidarity fund and 0.25 % to the guarantee fund.
A contributions ceiling applies to all types of insurance except accident insurance. Part of social contributions (nine percentage points) is
accumulated in private pension funds (European Commission, 2010).
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2.2 Concept of tax reform

Richard Sulík, the man behind the reform, maintains that the new system is built on the following

principles:

– Equity. Horizontal equity – people with equal incomes are taxed equally.

Vertical equity – people with higher income pay relatively (in percentage terms) higher tax.

When the tax is linear, this can be achieved by non-taxable personal allowance.

– Neutrality. Taxation should not distort economic processes and decisions of economic

agents.

– Simplicity. Rules must be simple, easy to understand and unambiguous, and allow minimal

administrative costs for each level of tax revenue.

– Effective. The system should not provide a possibility to avoid taxes whether legally or

illegally. The higher is the number of exemptions, the easier is the possibility of tax avoidance.

Apart from these principles, the reform also encompasses another theory:

– Direct taxation should aim at serving only fiscal purposes and should not be used to meet

other goals, such as social policy.

– Tax principles should be implemented without bias to any group.

– If taxes are perceived as unfair, people are more likely to avoid them.

– The tax reform should comply with EU legislation.

Incorporation of these principles led to the reformed tax system composed of linear personal

and corporate income taxes, immovable property tax, automobile tax (direct taxes), VAT and

excises (indirect taxes).

Linear income tax. The incomes of all subjects (physical and legal entities, domestic and

foreigners) are taxed by a single rate of 19 %. The difference is only in the way the tax base is

calculated (for instance, an employee can reduce his/her tax base by insurance contributions paid

and non-taxable personal allowances).

Social security contributions2. Linking of contributions ceiling (payroll tax cap) to 1.5 times

the average wage for the sick leave insurance and guarantee fund contributions and to 3 times

the average wage3 for pension insurance, health care insurance, disability insurance,

2 Strictly speaking, social security contributions changes were not a part of the tax reform. However, taxes and social security contributions have
been increasingly treated as complementary issues also by policy-makers in Slovakia.
3 The applicable average monthly wage for the first half-year 2004 amounted to € 448.48. Hence, the respective contributions ceilings were

[…]


1.3%

(0.6 – 2.0%)

0.9%

(0.4 – 1.3%)

0.4%

(0.2 – 0.7%)

10x
1.4%

(0.2 – 2.6%)

1.1%

(0.2 – 2.1%)

0.9%

(0.1 – 1.6%)

0.6%

(0.1 – 1.1%)

0.3%

(0.0 – 0.5%)

15x
1.1%

(-0.1 – 2.3%)

0.9%

(-0.1 – 1.8%)

0.7%

(-0.1 – 1.4%)

0.4%

(0.0 – 0.9%)

0.2%

(0.0 – 0.5%)

20x
0.9%

(-0.2 – 2.1%)

0.8%

(-0.2 – 1.7%)

0.6%

(-0.1 – 1.3%)

0.4%

(-0.1 – 0.9%)

0.2%

(0.0 – 0.4%)

25x
0.8%

(-0.3 – 2.0%)

0.7%

(-0.3 – 1.6%)

0.5%

(-0.2 – 1.2%)

0.3%

(-0.1 – 0.8%)

0.2%

(-0.1 – 0.4%)

30x
0.8%

(-0.4 – 1.9%)

0.6%

(-0.3 – 1.5%)

0.5%

(-0.2 – 1.1%)

0.3%

(-0.1 – 0.8%)

0.2%

(-0.1 – 0.4%)

Table 14 – Financial result (‘high-cost insurer’ ) for the model with big insurers (50,000 enrolees), 95% confidence interval in brackets

The results for the ‘low-cost insurer’ (Table 15) show the mirror picture. The average values

are negative and higher due to smaller denominator (lower average costs) for this insurer.

Financial result

(‘low-cost insurer’)

Insurers’ financial accountability above a threshold

0% 20% 40% 60% 80%

T
hr

es
ho

ld

5x
-3.1%

(-4.8 – -1.3%)

-2.4%

(-3.9 – -1.0%)

-1.8%

(-2.9 – -0.8%)

-1.2%

(-1.9 – -0.5%)

-0.6%

(-1.0 – -0.3%)

10x
-2.0%

(-3.8 – -0.3%)

-1.6%

(-3.0 – -0.2%)

-1.2%

(-2.3 – -0.2%)

-0.8%

(-1.5 – -0.1%)

-0.4%

(-0.8 – -0.1%)

15x
-1.5%

(-3.3 – 0.1%)

-1.2%

(-2.7 – 0.1%)

-0.9%

(-2.0 – 0.1%)

-0.6%

(-1.3 – 0.1%)

-0.3%

(-0.7 – 0.0%)

20x
-1.3%

(-3.0 – 0.3%)

-1.1%

(-2.4 – 0.3%)

-0.8%

(-1.8 – 0.2%)

-0.5%

(-1.2 – 0.1%)

-0.3%

(-0.6 – 0.1%)

25x
-1.2%

(-2.9 – 0.4%)

-0.9%

(-2.3 – 0.3%)

-0.7%

(-1.7 – 0.3%)

-0.5%

(-1.2 – 0.2%)

-0.2%

(-0.6 – 0.1%)

30x
-1.1%

(-2.7 – 0.5%)

-0.9%

(-2.2 – 0.4%)

-0.6%

(-1.6 – 0.3%)

-0.4%

(-1.1 – 0.2%)

-0.2%

(-0.5 – 0.1%)

Table 15 – Financial result (‘low-cost insurer’ ) for the model with big insurers (50,000 enrolees), 95% confidence interval in brackets
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4.5 Policy implications

In this section we would like to summarise options to cope with the problem associated with

the simple outlier risk sharing. The first option of tackling the distortion is to do nothing. If

the distortion is relatively small, overpaying high-risk and underpaying low-risk individuals

might be desirable. Glazer (2000) introduces the concept of “optimal risk adjustment” in which

the sponsor’s goal86 is to maximise consumer welfare rather than just to break even. Under

imperfect signals and conventional risk adjustment the insurers might try to distract some of true

high-risks for instance by offering lower quality of highly specialised health care services

consumed predominantly by this group. Overpaying high-risk signals, however, could encourage

competition for these high-risks thus decreasing motivation for risk selection and increasing

consumer welfare.

Secondly, the sponsor can decide to adjust the risk adjustment formula for the distortive

impact of risk sharing. This option is feasible especially in the case when there are relatively few

insurers with small number of enrolees so that the Monte Carlo computation can be accomplished

without excess burden of data. However, in such setting and assuming high volatility of health

care costs for which the insurers are held responsible, effects of such adjustment should be

carefully analysed before application. Small insurers are the most prone to risk selection and

adjusting for the simple outlier risk sharing distortion might exacerbate the problem.

Thirdly, risk sharing might be designed at the level of each risk factor or group of risk factors

with relatively homogenous expected costs. Different threshold for each group as suggested by

van Barneveld (2001) removes the distortion of the simple outlier risk sharing and might be

preferable if there are many individuals in each of the risk sharing groups. Moreover, it is easier

for implementation as there is no need to simulate the costs using Monte Carlo.

We would like to conclude this section with an argument that although the sponsor can

eventually choose any of the options suggested, it is always recommended to analyse the extent

of the distortion when the simple outlier risk is considered.

86 The sponsor is the organiser of health insurance such as governments in Europe or employers in the U.S. private health insurance.
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4.6 Conclusion

In this study we pointed to the pitfall of the outlier risk sharing which might distort a risk

adjustment system. Provided that there is only one threshold for all enrolees in the system and

the system is financed internally, high risks insured on average receive more than they contribute

to the system. The distortion is higher for lower threshold and lower financial accountability of

the insurers. On the sample of real health care data we showed the quantitative significance of

this distortion measured as a financial result of an insurer under two model situations. We

suggested three different option of coping with this issue, neglecting the effect in line with

the optimal risk adjustment notion, adjusting the risk adjustment formula or using a different

threshold for each risk group.
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