Author: Radovan Chalupka
Advisor: Doc. MPhil. Ondřej Schneider, Ph.D.
Title of the Thesis: Tax and Health Care Challenges in Economic Policy – Three essays
Type of Defense: PRE-DEFENSE

Content of the Report:

The submitted thesis is a collection of three papers. The first paper is focused on the Slovak tax policy, the other two papers are focused on the Czech health policy. This is rather an unusual combination of topics.

The paper on tax reform in Slovakia describes the legislation that came into effect on January 1, 2004. It is a theoretical paper that uses theory of optimal taxation and argues that flat rate tax introduced in Slovakia is consistent with optimal taxation. This tax legislation was proposed by right-wing government, but since then, the political as well as economic situation in Slovakia have changed. Considering the real experience with a new legislation, would you change something in your evaluation of the tax reform?

The paper on risk adjustment addresses the problem of potential risk selection in competitive health insurance model. The author discusses possible alternative options of risk adjustment. In my view, the Figures 5 and 6 do not represent exactly the description that the cost of low risk is α , and the cost of high risk $\alpha+\beta$. The cost of higher risk patients on the Figure are higher than $\alpha+\beta$.

Having available the data from one health insurance fund, the author experiments with Pharmaceutical Cost Groups (PCGs). The results show that this PCGs model can significantly improve explanatory power of the age-sex model that is used now in the Czech Republic. It has to be said, however, that any new variable must improve explanatory power. Are really PCGs the best alternative?

In the last paper included in the thesis, the author deals with the problem of risk sharing in competitive health insurance model. In his Monte Carlo simulation experiments, the author shows that outlier risk sharing is not budget neutral, depending on risk structure of insured population.

To summarize, the dissertation thesis brings new original contributions of the author. The relevant literature is used and cited. We have to also take into account that two papers were already reviewed in two Czech journals of high quality that are included in ISI Web of Knowledge (Czech Journal of Economics and Finance, Prague Economic Papers). In my view, the doctoral thesis fulfils criteria for defending PhD successfully. Only minor changes are needed.

Date: April 4, 2010
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: